

KALENDARZ

Dziś św. Edwarda Kr.
D. 14 „ Kaliksta P. M.
„ 15 „ Jadwigi Wd. i Teresy P.
„ 16 „ Florentyna B.

CENA OGŁOSZEŃ.

Za pierwsze 6 wierszy kop. 25,
za każdy następny wiersz lub jego
miejsce po k. 3.

KALISZANIN,

TERMOMETR

Ciepła	rano	w poł.
Wczoraj	10	20
Dziś	9	18

WYSOKOŚĆ BAROMETRU

Wczoraj } 757 mm.
Dziś } 760 mm. pogoda.

GAZETA MIASTA KALISZA I JEGO OKOLIC.

Piątek dnia 13 Października 1876 roku.

Kaliszanin wychodzi dwa razy w tydzień, t. j. we Wtorki i Piątki w południe. — Cena Kaliszana: kwartalnie: rs. 1 kop. 20, za przesyłkę pocztą kop. 40; miesięcznie kop. 40, za odnośnienie po kop. 5 miesięcznie; numer pojedynczy kop. 6. — Prenumeratę przyjmują: w Kaliszu: główny kantor w drukarni wydawcy W. Hindeitha, i miejscowe księgarnie; w Warszawie p. Stanisław Winiarski utrzymujący skład papieru na Nowym Świecie № 62. — Artykuły nadsyłane zwracaniem nie będą.

Wiadomości miejscowe i okoliczne.

— O osadach rolnych i przytułkach rzemieślniczych (dokończenie).

Ze względów pedagogicznych i administracyjnych, a mianowicie z powodu potrzeby stopniowego przygotowania składu służby, zarząd towarzystwa ograniczyć musiał początkowo liczbę przyjmowanych chłopców i na pierwszy okres przyjmuje ich tylko 15-tu jako pierwszy oddział stanowiąc mających, poczem dopiero następne oddziały otwierane będą.

Mylnem byłoby mniemanie, że każdy mały niepoń i włóczęga kwalifikuje się do przyjęcia, albowiem w ustawie przez Rząd zatwierdzonej, prawo to służy tylko osadzonym z wyroku sądu, których ze względu moralności, od dojrzałych zbrodniarzy koniecznie odłączyć należy.

Ustawa przepisuje wiek pomiędzy 10 i 16 rokiem, czyni przyjęcie zależnym od wyroku skazującego najmniej na lat dwa i od wolnego miejsca w osadzie.

Za zebrane pod koniec 1875 r. ofiary w kwocie rs. 64,924 kop. 37 postawiono dotąd 6 murańskich i jeden drewniany dom, w którym pomieścić będzie można 105 chłopców i służbę administracyjną. Jednakże jest zamiar wybudowania z czasem jeszcze kilku domków, aby w zakładzie znaleźć mogło pomieszczenie 200 wychowalców.

W każdym domku zamieszkiwać będzie pod nieodstępny nadzorem przewodnika, czyli tak zwanego w podobnych zakładach „Ojca rodziny“ oddział z 15-tu chłopców złożony. Za pomocą rozbudzania w nich zamiłowania pracy, moralności, porządku, przy odpowiednim stopniowaniu nagród i kar, przy ciągłym zaszczepianiu uczucia religijnego, rozwijaniu myślenia, należy mieć nadzieję, że zwichnięte młodociane umysły przyjmą uczciwy i zący kierunek, a nieletni przestępcy wyrosną na użytecznych i cnotliwych ludzi.

Opuszczając zakład, wychowawcy nie zerwą z nim ostatecznie stosunków, ale zwłaszcza w pierwszych,

tak trudnych chwilach przejścia do swobody, pozostawać będą pod opieką Zarządu i Komitetu Towarzystwa, jako też Opiekunów honorowych.

Wychowawcy zakładu, przez czas swego w nim pobytu, wykształcić się mają, stosownie do swego wiejskiego albo miejskiego pochodzenia na rolników lub rzemieślników. Stosownie do tego Zarząd wypracował następujący regulamin ich zajęć:

W lecie (od 1 kwietnia do 1 listopada).

W dni powszednie o godz. 5 rano wstawanie, ubranie się, umycie, sprzątanie pościeli i pokoju, modlitwa poranna i śniadanie;

od godz. 6—12 praca w polu albo warsztatach;
od godz. 12—2 obiad, sprzątanie statków po obiedzie i odpoczynek;

od godz. 2—4 szkoła;

od godz. 4—7½ praca w polu i w warsztatach;
od godz. 7½—8 kolacja i sprzątanie po kolacji;
od godz. 8—9 zajęcia we własnych ogródkach lub odpoczynek;

o godz. 9 wieczorem modlitwy i spanie.

W dni świąteczne wychowawcy wstają o godzinę później; zamiast pracy fizycznej w polu, warsztatach i ogródkach mają gimnastykę, ewolucje z narzędziami ogniwymi i spacer; szkoła po południu pozostaje niezmienną, lecz dodają się: zrna od 7½—9 rewizja całotygodniowych robót i zapisywanie do książeczek zarobkowych, a następnie od 9—10½ msza święta i nauka w kaplicy, a wieczór od 6—8 śpiew choralny i muzyka.

W zimie (od 1 listopada do 1 kwietnia) wychowawcy wstawać mają o godzinę później; w dni powszednie nauka w szkole odbywa się od 7—10 rano, a następnie, do god. 12 tudzież od 2—8 wszyscy pracują w warsztacie.

Koszt żywienia wychowawców nie ma przekraczać tej skali, jaka dla przestępców w więzieniach jest oznaczoną przez Rząd, zastrzegając, aby ta była jednakże świeża, posilna i w dostatecznej ilości. Położono zaś za warunek, że z niej wyłącza się herbata. Odznaczanie wychowawców tytułem nagrody przez udzielanie ulepszonej żywności, jako sprzeczne z zasadami pedagogiki poczytano za niedopuszczalne; na podwieczorki lub

przedobiadowe przekąski używanym być ma sam chleb razowy, sitny, którego każdy wychowaniec otrzymywać będzie po 2 funty dziennie w 5 porcjach. Mięso (po ½ funta) tylko 3 razy na tydzień ma być podawane, we wszelkie zaś dni postne przez kościół zalecone, od udzielania mięsa wstrzymać się wypada i przenoszenia go na inne dni unikać, również przez cały Wielki post, nie wyłączając niedziel mięso się wyłącza; za to wychowawcy otrzymywać będą wtedy, trzy razy na tydzień po szklance piwa. Na obiad ma być jedno danie, w miseczkach żelaznych, już zakupionych po 75 kop., jako tanich i trwałych (przypuszczalnie na lat 20). Mięso podawane być ma już pokrajane, tak, że do jedzenia wychowawcy używać będą tylko łyżki. Na śniadanie i na kolację po pół kwarty barszczu burakowego lub żurku albo po kwaterce mleka i kawałka chleba.

Ubranie w zimie z sukna wielbłądziego jako najtrwałszego (po rs. 1 łokieć), krojem używanym w wojsku austriackim, jako dla ruchów ciała dogodnym; w lecie ubranie płócienne i kapelusz słomiany. Łóżko żelazne, składane, gruby siennik, poduszka słomą wypchana, derka na zimę a grube prześcieradło zamiast kołdry w lecie.

Osada, na przyjęcie wychowawców, ma być wykończona o tyle, ażeby w niej tylko zamieszkać mogli; resztę zaś, jako to wykarczowanie lasu, założenie ogrodu, przeprowadzenie dróg, rowów, uporządkowanie całego terytorjum, wreszcie zbudowanie niektórych małych gospodarskich szop, jak np. na drzewo, sprzęty rolnicze i t. p., mają wychowawcy później własnymi rękami wykończyć.

Nauki teoretyczne ograniczać się mają na pisanie, czytanie, rachunkach, a także na przystępnym wykładzie zasad porządku zewnętrznego, oszczędności, czystości ciała, umiarkowanego zawsze użycia pokarmów i rozgrzewających napojów, wreszcie oszczędności.

Kolonja w Studzieńcu w całym swym urządzeniu przedstawiać ma charakter karno-poprawczy, a wychowaniec w niej pozostający, w obowiązku jest wiedzieć, że będąc za karę odłączony od społeczeństwa, może do niego wrócić wtedy tylko,

OBRAZ N. P. MARJI

w kościele kolegijaty kaliskiej.

(Dokończenie).

Z napisu grzbietowego na obrazie, wyprowadzamy wniosek, że kłęczącym rycerzem pod wizerunkiem Boga Rodzicy jest Rafał, herbu Wieniawa, właściciel Soboty, niewiastą zaś, żoną jego Katarzyna z rodziny, używającej klejnotu Doliw, dzieckiem zaś pomiędzy nimi stojącym syn tychże Iwonek. Pochylone tarcze rodowe i niemowlę w sukience duchownej, naprowadzają na domysł, że małżonkom wspomnianym dzieci płeć męską chować się wcale nie musiały, że ród ich po mieczu chylił się ku upadkowi, a jedyna ich nadzieja była w dziecku Iwonie, które przybrane w suknię kościelną, Matce Bożkiej pod opiekę oddane zostało, a być może do stanu duchownego przeznaczonych wznoszących pokorne rodziców modlitwy wysłuchanymi może zostały, którzy spełnieniem swych błagań za cud poczytując, obraz wotami srebrnymi przyozdobiony, do świątyni pańskiej ofiarowali.

Rok 1424 pamiętnym był nie tylko dla korony

i Litwy, ale nawet i dla miasta Kalisza, tudzież jego okolic; w nim to bowiem królowa Offka, inaczey Sonką albo Zofją mianowana, czwarta z porządku żona Władysława Jagiełły, po odbytych solennej w niedzielę zapustną w Krakowie koronacji, powiła 74-letniemu uszczęśliwionemu małżonkowi w wigilię wszystkich świętych, oddawna upragnionego syna, pierworodnego następcę tronu, imieniem Władysława, którego według Długosza, Zbigniew Oleśnicki, biskup krakowski, z wyrażonego zlecenia i w imieniu papieża Marcina V do chrztu podawał. Uradowany monarcha, nie zapominając o dobrobycie swoich poddanych, wybrał się w czasie zimy do wielkopolski i przepędził święta Bożego narodzenia w mieście Kaliszu wraz z licznym swoim otoczeniem, które składali: Wojciech Jastrzębiec, od roku zeszłego dostojnością arcybiskupa gnieźnieńskiego, Prymasa, zaszczycony, Zbigniew Oleśnicki, biskup krakowski, nieodstępny króla towarzysz, który w bitwie pod Grunwaldem w roku 1410 życie monarsze ocalił, zwalwszy z konia krzyżaka, godzącego kopją na Jagiełłę, Jan zakonu dominikańskiego, biskup Chełmski (Chelmensis), Krystyn z Ostrowa, herbu Rawicz, kasztelan krakowski, co własnym swoim kosztem na bitwę Grunwaldską chorągiew rycerstwa wystawił i do różnych poselstw przez króla był używany, Sędziwój z Ostrowa, herbu Nągocz, wojewoda poznański, zwolennik Hussa, dzielny do korda i do obrad, Mikołaj z Michałowa,

herbu Poraj, wojewoda sandomierski, dopomagający czynnie i gorliwie Władysławowi w czasie zaciętej rozprawy z krzyżakami, Jakób z Koniecpola, wojewoda sieradzki, walczący mężnie na czele chorągwi pod godłem herbu swojego Pobóg, przeciwko krzyżakom, własnym kosztem utworzonej, którego żona Kachna w lat trzy niewinność brzemiennej królowej Sonki zaprzysięgła, Jan Szafraniec, herbu stary koń, dziekan krakowski i kanclerz królewski, niegdyś Rektor akademii krakowskiej, głośny cnotliwym życiem i hojnością dla biednych, tudzież Stanisław Ciołek, kantor krakowski i podkanclerz korony, który za protestacją królewską, pomimo znakomych przeszkód, przecie w lat 4 przywdział infułę poznańską.

Nazajutrz zaraz po Bożem narodzeniu, to jest w sam dzień Ś. Szczepana, pierwszego męczennika, 1424 roku, w przytomności wszystkich powyżej przywiedzionych mężów, zatwierdził król Władysław, na zamku kaliskim, wszelkie przywileje przez poprzedników swoich kolegijacie kościoła N. P. Marji ponadawane, który to dokument z księgi Erekałów konsystorza kaliskiego, do ksiąg grodzkich kaliskich w roku 1581 (Liber 46 pag. 552) przez oblatę ingrossowany został.

W dniach tak świętych i uroczystych dla miasta, przez pobyt w temże monarchy i tyłu znakomych dygnitarzy, musiał nastąpić bez zaprzeczenia i liczny zjazd okolicznego rycerstwa tu-

jako w rocznicę śmierci ś. p. Marji z Cieleckich **Chełmskiej**, odprawionem zostanie żałobne nabożeństwo, na które pozostały mąż, krewnych i przyjaciół zaprasza. (656)

(Art. nad.) W dniu 4 b. m. łączycanie żegnali składkowym obiadem p. Ksawerego *Witkowskiego*, który przez przeciąg blisko 3 letniej swojej działalności jako głowa miasta potrafił zjednać sobie powszechne poważanie i szacunek i uznanie dla swoich zdolności i pracy. To też licznie zebrani w sali p. Maciatowicza koledzy i przyjaciele p. W., jakoteż celniejsi reprezentanci łęczyckiego obywatelstwa pod przewodnictwem W-go Naczelnika powiatu Surmieniewa, wśród pełnych zapału przemówień i toastów za pomyślność pana W... i jego rodziny wznieśli, wynurzała szczery swój żal z powodu utraty z pomiędzy siebie człowieka, który na taki szacunek i sympatię zasłużył sobie potrafił.

Żegnany pan W... w rzewnych słowach dziękował zebranym za tyle dowodów okazanej mu przyjaźni, zapewniając że ani oddalenie, ani czas nie wyruguje z jego pamięci i serca pocziwych łączycan.

Pan W. udaje się na nową posadę do Kalisza, gdzie go ciągną pamiątki, wspomnienia lat ubiegłych i stosunki rodzinne.

Z całego serca życzymy mu powodzenia, przesyłając raz jeszcze serdeczne „Szczęść Boże“.

R. Z...

Różne wiadomości.

— Minister spraw wewnętrznych w Prusach, wydał cyrkularz do wszystkich prowincji, aby węży w obec publiczności, nie karmiono w menażeryjach żywymi zwierzętami. Rzeczony Minister robi uwagę, że karmienie publicznie węży, jest niewłaściwe, jako działające przykro na uczucie ludzkie. Poświęcenie żywem jednego stworzenia dla drugiego, jako odrażające, winno być zakryte przed okiem ludzkim.

— W Portsmouth odbyła się w ostatnich czasach nowa próba wynalazku p. Marchand z Londynu, skutkiem którego przy użyciu maszyn parowych nietylko zaoszczędzić można materiał palny, ale i siłę czynności powiększyć. Próby wypadły jaknajpomyślniej. Maszyna, która zużyła 1176 funtów węgla i pracowała siłą 84,747 koni, była w stanie za pomocą aparatu Marchanda dać siłę 104,129 koni przy zużyciu tylko 1,158 funtów węgla. Wynalazek ten wielką może oddać usługę ogółowi, a oprócz tego z powodu konstrukcji aparatu chroni od eksplozji.

— Chińczycy jedzą bez różnicy prawie każdą zwierzęcą istotę, którą spotkać im się nadarzy: psy, koty, jastrzębie, orły, sowy i bociany sprzedają zwyczajnie na rynkach. W braku takowych, konsumowane bywają szczury, myszy polne i węże. Owadów i gadów używają i na pożywienie i w lekarstwach. Używanie psiego mięsa stało się u Chińczyków natogiem. Młode, tłuste i delikatne szczenięta, bywają drogo płacone, a przyrządzona przez doskonałego kucharza psia pieczeń, jest dla nich niezmiernym przysmakiem. Na każdej większej uczcie, psie mięso w rozmaity sposób przyrządzane jest ozdobą stołu. Europejczycy, którzy jedli tam psie mięso, zapewniają, iż ma nadzwyczaj delikatny smak.

— Gazeta Armeńska *Awedaper* zamieszcza następujący fakt, wybornie świadczący o położeniu chrześcijan w Turcji.

Kilka tygodni temu, pewnemu Armeńczykowi z pokolenia *Dinas*, zdechła krowa. Armeńczyk rozpocząwszy poszukiwania, znalazł swoją krowę w posiadaniu muzułmanina. Ten ostatni odmówił oddania krowy, chciał bowiem przedewszystkiem nabrać przeświadczenia, że posiadający jest prawym posiadaczem zbłąkanego bydła.

— Kady, rzekł on do niego, najlepiej tę sprawę rozsądzi. Pójdźmy do Kadego.

Udali się więc obaj do sędziego muzułmańskiego.

Po wysłuchaniu reklamacji Armeńczyka, kady rozkazał przyprowadzić świadków, których zeznanie mogłoby udowodnić posiadanie przez niego krowy. Armeńczyk zadość uczynił żądaniu Kadego i nazajutrz stawił się wraz z trzema sąsiadami, którzy wyraźnie dali świadectwo, że krowa do niego należała.

— Być może, rzekł Kady, ale wszyscy trzej jesteście chrześcijanami, a więc zaświadczenia wasze nie mają najmniejszej wartości w moich oczach. Niepotrzebnie trudziliście się tutaj. Jeżeli reklamujący nie może stawić innych dowodów, to uważam dochodzenie sądowe za ukończone i krowę przysądzam na własność państwa.

Ale Armeńczyk nie w ciemię był bity. Obawa stracenia krowy, natchnęła go dobrą myślą. Prosił Kadego o dzień zwłoki, na co sędzia przystał. Armeńczyk pobiegł do siebie i nazajutrz powrócił ciągnąc za sobą cielę, prawego potomka swej zbłąkanej krowy. Nastąpiła scena pełna czułości, między rodzicielką a niemowlęciem. Kady na ten widok rozczulony i przekonany, kazał krowę wydać Armeńczykowi.

Z tego wypływa najrzetelniejsze przekonanie, że w państwie Turckiem świadectwo cielęcia, więcej ma wartości od świadectwa chrześcijanina.

— Przed kilku dniami w wagonie stojącym w odosobnieniu na jednej ze stacji kolei Nadwiślańskiej, powiesił się jakiś człowiek. Przyczyną samobójstwa są podobno... długi. Biedaczysko zadłuził się aż na... rubli srebrem cztery!

W iluż więc wagonach na raz powinny się powiesić niektórzy?

— Dwunastoletni dzieciak Herbert Robb w San Francisco w Kalifornji, dał na wystawę malefki model lokomotywy własnego pomysłu, która pomimo drobnostnych rozmiarów działa wybornie na odpowiednio urządzonych relsach. Zdumieni widzowie przepowiadają temu genjuszowi *in ovo* nieśmiertelną sławę na równi z Salomonem de Caux, Wattem, Papin'em i Stephenson'em.

— Nowo-wynaleziony przyrząd do wyrabiania lodu na poczekaniu po najtańszej cenie i (co najważniejsza szczególnie dla krajów gorących i wszędzie w porze letniej) pod jakąbądź szerokością jeograficzną, składa się z pompy powietrznej przytwierdzonej do metalowego cylindra, zawierającego jakieś chemiczne składniki, wytwarzające lód w kawałkach od 2 do 5 funtów, w przeciągu 5 minut.

— Na wystawie w San Francisco, w Kalifornji, o której korespondent „Gazety Polskiej“ p. Juljan Horain cudny opisuje, zwraca powszechną uwagę młocarnia nowego wynalazku. Wrzuca się w nią żyto, pszenica, jęczmień, garściami, niezwiązane; jedną stroną wysypuje się ziarno oczyszczone, inną plewy i miękiny; ale inną, *stomę niestartą, związaną w kul najregularniejszy*. Nazywa się ten przyrząd *Self Rake Reaper*.

O WOJEWODACH SIERADZKICH

PRZEZ

Józefa Szaniawskiego

(Ciąg dalszy).

20) *Marcin z Kalinowy* herbu Zaremba, według ksiąg miejscowych piastował w latach 1398, 1399 urząd chorążego większego sieradzkiego, zaś 1400, 1414, 1424 i 1430 dostojność kasztelana tegoż powiatu, na której król Władysław w roku 1416 dozwolił mu wieś jego Grabów, w sieradzkim leżąca, do rzędu miast, na prawie niemieckiem lokowaniem wynieść (1). Po raz pierwszy z zaszczytem wojewody sieradzkiego natrafił go pod dniem Św. Augustyna (28 sierpnia) 1430 roku (2), który i nadal posiadał w latach 1434, 1436. Obok tych dostojęństw dzierżył on 1416, 1420, 1422 i urząd starosty sieradzkiego, nabył w r. 1407 od Stanisława z Krzconowic część na wsi Błaszczach za 100 grzywien; żoną jego była w roku 1410 Katarzyna, nie wymieniona z familji, a synem Jan z Kalinowy. Jak długo ten Marcin zaszczytem wojewody sieradzkiego się cieszył, oznaczyć nie zdołam. Imię Marcina znane jest i w dziejach krajowych, dopomagał on bowiem w roku 1431 do oblegania warowni Łucka dla powściągnięcia wzmagającej się coraz bardziej zuchwałości Swdrygełły, wielkiego księcia litewskiego przeciwko bratu swojemu królowi Jagielle.

W tem miejscu uważam za obowiązek zwrócić

(1) Cod. diplom. Rzyszcz. T. II p. 385. I tutaj zasła w objaśnieniu za odsyłaczem pod № 2 gruba pomylka, gdyż nie jest tu mowa o Grabowie, mieście w łęczyckiem leżącym, lecz o mieście Grabowie w ziemi wielunińskiej, powiecie ostrzeszowskim na lewym brzegu rzeki Prosnny położonem, obecnie w Wielkiem Księstwie Poznańskiem.

(2) Inscriptionum casti Siradiens. Lib. 6 an. 1430 pag. 217.

nia bacności i bystrości ogółu na tę okoliczność, iż współczesnym naszym Marcinowi był zupełnie inny w Wielkopolsce Marcin Zaremba, piszący się ze Stawska, który własnym kosztem na bitwę z krzyżakami pod Grunwaldem r. 1410 chorągiew rycerstwa wystawił, któremu jako walecznemu podstolem poznańskiemu król Władysław przywilejem z r. 1414 w Obornikach wydanym, 20 grzywien monety polskiej na wsi Cekowie (o mil 3 od Kalisza na wschód odległej) zapisał (3), który następnie w latach 1432 i 1436 był kasztelanem poznańskim, a wreszcie 1437, 1441, 1450 i 1452 wojewodą kaliskim. Ten to Marcin ze Stawska Zaremba, wielkie zamieszanie w herbarnu Niesieckiego spowodował, gdzie znajdujemy go mianowanym, to Marcinem z Słaska herbu Wieniawa 1436 r. kasztelanem poznańskim (Brobrowicz Tom I str. 234 i IX 303 przeistoczył go na Marcina z Szlązka), to w edycji lipskiej (I 146) Marcinem z Sławkowa herbu Radwan 1438, lub Marcinem z Kalinowy herbu Zaremba (1447 i 1448) wojewodą kaliskim, gdy przywilej pergaminowy, w archiwum głównem w Warszawie za № 423 z roku 1437 zachowany, wojewodą kaliskim wyrażnie Marcina z Stawska być mieni.

21) *Jarand z Brudzewa* herbu Pomian, występuje pod tą nazwą r. 1424 za świadka w Brodni pod Sieradzem, w obec króla przy pewnej czynności urzędowej, jako piastujący urząd chorążego inowrocławskiego (Vladislaviensis); wkrótce postąpił on na wojewodę inowrocławskiego, którym był w latach 1427, 1432 i 1438, nazywanym Jarandus de Grabie albo de Brudzew. W roku 1429 pozbywa tenże synowi swojemu Wojciechowi całkowitą połowę miasta Stawu (leżało na samej granicy województw: sieradzkiego i kaliskiego) jaką nabył od Rafała, syna po niegdy Janie Stawskim (4), i był znakomitym dobroczyńcą kościoła w Stawie. Pierwszy raz zdarzyło mi się czytać go Wojewodą sieradzkim pod r. 1440 w sobotę przed niedzielą Przewodnią (2 kwietnia) lecz tylko jako Jarandus bez żadnych dodatków (5), alisci w roku następnym pisał się Jarandem ze Stawu. Jarand z Brudzewa wylicza Piotrowi ze Szczekocin, podkanclerzemu koronnemu 300 grzywien monety, za które król Władysław (Warneńczyk) na stanowisku wojsk w Węgrzech pod miastem Tyrnawą w r. 1442 poręczając, oddaje temuż wojewodzie i jego następcom w zastaw gród i miasto Przedecz z Kłodawą, tudzież wieś do tychże przynależne, na kujawach i w łęczyckiem położone (6). Jaranda powyższego mianowanego, jak już wyrażono od dóbr przez niego posiadanych: de Brudzew, de Grabie, albo de Staw, dojrzelismy po raz ostatni na krzesle województwa sieradzkiego roku 1453 w poniedziałek po niedzielę Suchej (26 lutego) w księgach miejscowych (7), w którym prawdopodobnie i życie zakończył. Z takowychże wysledziliśmy również, że synami jego byli: Wojciech, Jarand kanonik kruszewicki i Mikołaj, w lat kilkanaście po ojcu także wojewoda sieradzki. Szczupłe i urywkowe tylko wiadomości o Jarandzie podaje nam Paprocki, w lat 90 po jego śmierci urodzony, podobnie i Okólski, a nawet i Niesiecki przy familji Brudzewskich Pomianów. Historia wylicza zasługi jego dla kraju położone, że w roku 1430 stał na czelu podjazdów czatujących na koronę nadsyłaną przez zdradliwych niemców dla włożenia jej na skronie Witolda, że podpisał roku 1436 pokój z krzyżakami, przeciw w Brześciu kijowskim zawarty, i wiele innych.

22) *Wojciech Małski* herbu Nałęcz opuszczony jest u Niesieckiego pomiędzy wojewodami sieradzkimi; zbadajmy na sam przód jego pierwotne czyny, urzędowania i dostojności. Za młodu był on w służbie wojskowej wraz z Zawiszą Czarnym u Zygmunta z domu Luksenburgskiego, walcząc przeciwko turkom, lecz na odgłos rozpoczynając się mianej wojny z krzyżakami, pospieszył w r. 1410 na obronę ziemi ojczystej. Odznaczenie się w zawodzie rycerskim utworowało mu drogę do względów królewskich, skutkiem których natrafiamy go w roku 1424 podkomorzym i starostą łęczyckim, r. 1431 ochmistrem, czyli marszałkiem dworu królowej Zofji i kasztelanem łęczyckim, broniącym teje Sonki oczernionej sławy, a takowym kasztelanem był i w r. 1436. Kiedy

(3) Cod. diplom. Rzyszcz. T. I pag. 290.

(4) Inscript. castr. Siradien. Lib. 6 an. 1429 pag. 139.

(5) Acta Consularia Siradien. Lib. 1 an. 1440 pag. 59 versa.

(6) Cod. diplom. Rzyszcz. T. II pag. 877.

(7) Acta terrestria Siradiensia Lib. 11 anno 1453 pag. 276 versa.

Albrecht II cesarz rzymski, zarazem król węgierski i czeski, podlegał skrycie Szluzaków do najazdu na Polskę, wysłano z Krakowa w r. 1438 poselstwo na Szluzak, do którego należał i Malski, dostojnością wojewody łęczyckiego już podówczas szczytujący się. Wtem naród węgierski ofiaruje koronę świętego Stefana młodocianemu Władysławowi, królowi polskiemu, Jagiełły synowi, który wybierając się w miesiącu kwietniu 1440 r. do Węgier, rządu w Polsce zaufanym mężem powierzył, a pomiędzy nimi wojewodzie Malskiemu zarząd Wielkopolski, nad którą przez lat kilka władał, gdyż jeszcze r. 1446 tenże przy dostojności wojewody łęczyckiego, namiestnika królewskiego i generała Wielkopolski (Regiae Majestatis locum tenens et capitaneus majoris Poloniae generalis) zatwierdza w Poznaniu sprzedaż trzech włok na wsi Pożegową w powiecie poznańskim leżącej (8). Śmierć tegoż Wojciecha na krześle wojewódzkim łęczyckim podaje Niesiecki w roku 1453.

W księgach atoli dawnych sieradzkich (9) czytamy pod r. 1454 w poniedziałek po Oczyszczeniu N. P. Marji (d. 4 lutego), że sprawa pomiędzy Katarzyną, wdową po niegdy Piotrze z Wielkich Rakowic, a Wojciechem Malskim z Chartłupia, wojewodą łęczyckim, odkłada się na rok najbliższe sieradzkie. Wszelako tegoż samego r. 1454 we środę w wigilję Bożego Ciała (19 czerwca) czynności przed nim publiczne w aktach sieradzkich, jako już przed wojewodą sieradzkim się odbywały (10), tudzież przy końcu września bo wponiedziałek po Św. Mateuszu, Apostole i Ewangeliście (11) r. 1454, lecz nie żył on już w r. 1458. Do powyższego Wojciecha należały tytułem własności wsie w województwie sieradzkim położone: Poprężniki, Chartłupia wielka, Drzazna, Rowy, Pyszków i Dąbrówka, a z żony Doroty pozostawił synów Wincentego podkomorzego sieradzkiego, tudzież Jana. (D. c. n.)

- (8) Cod. diplom. Rzyszcz. T. I p. 328.
- (9) Terrest. Siradiens. Lib. 11 p. 328.
- (10) Inscr. Castr. Siradien. Lib. 11 an. 1454 pag. 92 ver. „Coram Magnifico domino Alberto de male palatino Siradiensi.“
- (11) Inscr. cast. Sirad. anno 1454 Lib. 11 p. 122.

Przegląd polityczny.

Zabiegi mocarstw w celu uzyskania rozejmu idą oporem. Turcja, jak zwykle, zwleka z odpowiedzią ale z boku donoszą, że wcale usposobienie jej nie jest pojednawcze. Fanatyzm religijny i narodowy bierze w niej górę nad rozsądkiem politycznym. Serbia także stawia swoje warunki, które zawieszenie broni utrudnią, tembardziej, że Porta nie chce słyszeć o żadnych „warunkach“ ze strony wasala. Stosunek między Turcją a Czarnogórzem, który, dzięki usiłowaniom angielskiego ajenta, miał już być bardzo dobry, bliski pokoju, pogorszył się znowu, podobno skutkiem rozpoczęcia na nowo działań wojennych ze strony tureckiej. Obok tych wszystkich niezbyt dobrze wróżących faktów doniesiono nam wczoraj, iż Rumunia postawiła swoją armię na stopie wojennej. Ta wiadomość może być nieprawdziwą, ale wojowniczy ton półurzędowych gazet niemieckich czyni ją prawdopodobną. Mówimy: wojowniczy, bo chociaż gazety te usiłują wykazać pokojowe dążności rządu, to jednak bardzo ostro występują przeciw Porcie i piszą, że trzeba już raz położyć koniec jej krnąbrności. Tak samo prawie przemawiają półurzędowe dzienniki wiedeńskie, ale bądź co bądź w Wiedniu usposobienie dla Porty jest przyjaźniejsze, skoro rząd austriacki chce podobno, ażeby Porta miała udział w konferencjach. Krążyła nawet pogłoska o zawarciu zaczepno-odpornego przymierza Austrii z Anglią, lecz korespondent *Schl. Ztg* zaprzecza stanowczo tej wieści. *Presse* przepowiada rychłe pogrzebanie projektu konferencji, tak jak pogrzebany już został projekt okupacji i demonstracji flot. Teraz chodzi tylko o jaknajszybsze i jaknajdłuższe zawieszenie broni, w czasie którego ponowione będą znowu układy z Portą o pokój. Dyplomacja więc wróciłaby znowu do akcji, która już kilka razy skończyła się na niczem. A jeśli i teraz tak będzie?

Z Wiednia donoszą, że już w czasie pobytu

tamże generała Sumarokowa można było zauważyć poufny stosunek między nim a postem włoskim. Jakoż dowiadujemy się, że w ostatnich czasach nastąpiło wielkie zbliżenie się, Włoch do Rosji.

Metropolita serbski Michał zapowiedział, jak donosi *Biuro Hirscha*, blizkie oderwanie kościoła serbskiego od greckiego patryarchatu w Konstantynopolu i utworzenie samodzielnego patryarchatu serbskiego.

Według otrzymanych przez Konstantynopol wiadomości, uwydatnia się znowu pewne wzburzenie między ludnością muzułmańską Saloniki. Zachodzi obawa nieporządków, zwłaszcza podczas uroczystości hejramu. Z tego powodu statek pancerny *Fryderyk Karol* otrzymał rozkaz powrotu do Saloniki, dokąd też dnia 5 b. m. odplynął.

Jakkolwiek przy ostatnich wyborach dopełniających we Francji na 4 republikanów wybrano 2 bonapartystów, to jednak nie można tego rezultatu uważać za korzystny dla Rzeczypospolitej. Nie zapominajmy, że gdy w Bordeaux 1871 roku tylko pięć głosów oświadczyło się przeciw detronizacji Napoleona III, dziś izba deputowanych liczy stu bonapartystów a senat sześciudziesięciu.

Do gazety „*Times*“ piszą pod datą 5 b. m. z Shanghai, że rząd chiński d. 17 z. m. ratyfikował konwencję, regulującą sprawę junańską i w swoim dzienniku urzędowym objawił żal z powodu zamordowania Margary'ego. Konwencja przyznaje cudzoziemcom prawo podróżowania wewnątrz Chin pod protekcją rządu. Proklamacja ma być ogłoszoną w wyjątkach. Prócz tego rząd chiński wysłał wprost do Anglii specjalnego posła z listem usprawiedliwiającym się.

Telegramy.

Dubrownik, 9 października. Wiadomość z Grahowa. Napad Mughtara-paszy na szańce był wstępem do zastąpienia odwrotu. Czarnogórcy zrozumieli prawdziwe znaczenie tego ruchu i po odparciu tureckiego korpusu demonstracyjnego przeszli do ogólnej wzajemnej akcji zaczepnej. Następnie ścigali Mughtara-paszę aż do granicy czarnogórskiej pod Kłobuk, gdzie o godzinie 7 wieczorem pozycje z obu stron oszańcowane, na długość frontu 10 kilometrów ciągnące się zostały zdobyte. Czarnogórcy i hercegowińcy w liczbie 5000 działają na tyłach Mughtara paszy. Dotychczasowe ogólne straty czarnogórców i hercegowińców wynoszą 145 zabitych, tureków 1400.

Cetynie 9 października. Dakowicz z siedmiu bataljonami okrążył Mughtara-paszę i stoi między Trebinią a Lubinią, zapobiegając nadchodzeniu posiłków tureckich. Spalił on Lubinię i rozproszył oddział tureków nadbiegający z pomocą.

Bern, 9 października. Rząd japoński zawiadamia, że przystąpił do powszechnego związku pocztowego.

Białogród, 9 października. Wiadomość urzędowa. Dnia 7 b. m. Czotak Antycz, wyszedłszy z Jankowej Klisury w kierunku Kurszumli, zajął wszystkie miejscowości w dolinie Teplicy i obecnie stoi pod Kurszumlą.

Ogłoszenia.

W każdą Sobotę świeże kiszki

(Blutwurst i Leberwurst)
oraz codziennie świeże **kiełbaski parowe, serdelki**, poleca skład wędlin i wyrobów mięsnych.
W. Görlitz
Rynek № 13.
(631-3-3)

Kalendarz astronomiczny kaliski.

D N I E	S ł o Ń c a				D n i a				K s i ę ż y c a			
	Wschód		Zachód		Długość		Ubyło		Wschód		Zachód	
	g.	m.	g.	m.	g.	m.	g.	m.	g.	m.	g.	m.
13 Października Piątek	6	22 r.	5	11 w.	11	49	5	49	0	56 r.		
14 „ Sobota	6	24	5	9	10	45	5	53	2	26 „		
15 „ Niedziela	6	25	5	6	10	41	5	57	3	51 „		we dnie
16 „ Poniedziałek	6	26	5	4	10	38	6	0	5	14 „		

Kwit domu handlowo-kommissowego w Kaliszu wydany pod № 1305 dnia 12 lipca 1870 Magdalenie Macińskiej na **rs. 600** zaginął. Ostrzega się, iż przedsięwzięto właściwe środki, aby z kwitu tego nieprawy posiadacz niekorzystał. (653-2-2)

Poszukuje miejsca w aptece na prowincji, kursista warszawskiego uniwersytetu. Wiadomość powyższą można w Kaliszu w drukarni W-go Hindemita. (650-3-3)

W lesie do Dominium Ceków należącym przy szosie — rozpoczyna się sprzedaż drzewa budulcowego po cenach umiarkowanych. Mający chęć kupić zechcą się zgłosić do Zarządu. (655-3-2)

Handel Win LUDWIKI SOMMER

dawniej **WOJCIECHA SOMMER**
przy ulicy Długiej № 580 w Warszawie,
egzystujący od 1807 r.
posiada znaczne zapasy win francuzkich, białych i czerwonych, tak oryginalnych w butelkach sprowadzanych, jakoteż w okseftach i tu ściąganych, wina hiszpańskie, reńskie, szampańskie. Wino Maderę wprost z pierwszej ręki z wyspy Madery sprowadzane. Nadto przez corocznie i osobiste zakupy na Węgrzech, posiada znaczny dobór win węgierskich od lekkich zieleniaków do 5° 6° pudowych Maślaczy, które sprzedaje po przystępnych cenach na beczki, garnce i butelki (Rumy) angielskie. Araki białe i stare Koniaki i Śliwowie. Likieri zagraniczne, Porter angielski w butelkach sprowadzony i beczkami tu ściągany. Dla dogodności osób kupujących wino beczkami lub okseftami podejmuje się zlewania na butelki, z opakowaniem i odstawą, gwarantując za dobroć i czystość towaru. Mając od wielu lat stosunki handlowe z pierwszemi domami zagranicą podejmuje się komissowo sprowadzania żądanych win z zagranicy, podług prób i życzenia, za małą prowizją. Dla panów handlujących przy taniej i rzetelnej obsłudze, ustępuje się stósowny rabat. Tenże handel posiada **wyłączną sprzedaż ekstraktu słodowego** (Malzekstrakt) z browaru **Anglika Edwarda M. Hall w Warszawie**, który w dobroci swojej, przewyższa wszelkie tego rodzaju ekstrakty z zagranicy sprowadzane. (587-16-6)

W Sobotę d. 2/14 października 1876 r. w sali koncertowej **na korzyść Osad Rolnych i przytulków rzemieślniczych**

WIECZÓR MUZYKALNY

przy łaskawym wokalnym współudziale amatorki śpiewu i instrumentalnym orkiestry złożonej z 26 osób.

PROGRAM
CZĘŚĆ I.
1) Uwertura z op. „Belizarjusz“ Donizetti. — 2) „Fesche Geister“ Walc, Strauss. — 3) „Sorgi di Padre“ Romans, (śpiew z towarzyszeniem altówki), Bellini. — 4) „Pieszczotka“ Polka, Ziehrer. — 5) „Cagliostro“, Kontredanse, Strauss.
CZĘŚĆ II.
6) Uwertura z op. „Fra Diavolo“, Auber. — 7) „W cieniu drzew“, Polka, Heyer. — 8) Fragment z op. „Faust“ (śpiew), Gounod. — 9) „Excursionen“ Walc. — 10) Galop, Heyer.
Początek o godzinie 7-ej wieczorem.